[image: image1.jpg]

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «КАМЧАТСКОЕ ЗЕМЛЯЧЕСТВО «ГАМУЛЫ».

ФИЛИАЛ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ.

-----------------------------------------------------------------------------

191186 Санкт- Петербург, пл.Искусств, д.3
           25 марта 2011  14.00 часов        музей -квартира И.И.Бродского

                                                             ПРОТОКОЛ    № 10
Собрания членов филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское Землячество "ГАМУЛЫ".

В зале вывешены Флаги  и Гербы Российской Федерации ,Санкт- Петербурга, Ленинградской области и Камчатского края

     Собрание начинается прослушиванием Гимна Камчатского края. Камчатцы, живущие в Петербурге и Ленинградской области стоя прослушали гимн Камчатского края.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены филиала 120 из 350    (список прилагается).

ПРИГЛАШЕННЫЕ: директор и заместитель директора представительства ЗАО ИФК «Солид» в Санкт- Петербурге Алехин Д.М., Тихомиров М.С., исполнительный директор региональной некоммерческой организации «Ассоциация организации охраняемых природных территорий Камчатского края» Бычков С.А., историк- генеалогом, потомок русского мореплавателя Головнина В.М., .директор ассоциации Российско-японский центр по науке и культуре Головнин П.А., Камчатский бард Лихота В.В.  председатель Президиума Совета ветеранов Краснознамённого Тихоокеанского флота Чалганов А.И.
СЛУШАЛИ: председатель правления филиала Финашин В.В. предложил открыть собрание.

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно

ПОСТАНОВИЛИ: открыть и провести собрание, избрать председателем собрания Финашина В.В., секретарем собрания избрать Селезнёву Т.Н.

.СЛУШАЛИ: Финашин В.В.предложил повестку дня.

ВЫСТУПИЛИ: Цудиков М. В., Шевелева С. А.
Изменений, дополнений   по повестки дня не поступило.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить повестку дня.

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1."Антикризисная стратегия ИФК "СОЛИД" на фондовом рынке. Сохранение и сбережение личных средств членов филиала.»

Докладчики: Директор Представительства ЗАО ИФК «Солид» в Санкт- Петербурге Алехин Д.М , Заместитель директора Представительства Тихомиров М.С.
2."Итоги трёхлетней деятельности филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы"- докладчик председатель правления филиала Финашин В.В..
3.Выборы председателя правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".
4.Выборы членов правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".

5.Выборы делегатов в Москву на IV отчётно-выборную конференцию межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".
6."О 70-летии открытия на Камчатке жемчужины Мирового природного наследия ЮНЕСКО "Долины Гейзеров".Демонстрация видеофильма Александра Безуглова "Долина гейзеров".-докладчик член Географического общества России Меньшиков В.И.                          7. О 50- летии Первого полёта человека в космос Юрия Алексеевича Гагарина.               8.Выступление членов филиала с импровизированным концертом.                            9.Выступление известного камчатского барда Валерия Лихоты - автора- исполнителя и резчика по дереву, проживающего в Петропавловске-Камчатском.
1. СЛУШАЛИ:
Перед участниками семинара выступил  с докладом Алехин Д.М - Директор Представительства ЗАО ИФК «Солид» в Санкт- Петербурге, об «Антикризисной стратегии ИФК "СОЛИД" на фондовом рынке. Сохранение и сбережение личных средств членов филиала. Было подчеркнуто, что ИФК "Солид" один из лидеров рынка, занимает лидирующие позиции на финансовом рынке России. "Солид- Товарные рынки" например занял 1 место по товарной торговле. Компания имеет 16 собственных представительств и филиалов в региональных центрах и 15 коммерческих представительств по партнерской программе. Всего представительств в 31 городе РФ. Компания предоставляет брокерские услуги на фондовом рынке РФ. Предоставляет консультативные услуги по вопросам рынка для своих клиентов. Средняя доходность варьируется от 10-25 процентов. Заключает договора на доверительное управление денежными средствами, предлагая различные стратегии от рисковых до низкорисковых но с наименьшей доходностью. По услуге "Дилинг" отбирает молодых людей, желающих работать трейдером и сделать карьеру на финансовом рынке, предоставляя лимиты собственных средств в управление, обучая на трейдинг и предоставляя учебно-производственную практику студентам. Также Компания "Солид" предоставляет услуги паевых инвестиционных фондов и услугу управления пенсионными накоплениями граждан.
Тихомиров М.С.- подробно проинформировал о предоставлении ИФК "Солид" услуг доверительного управления.
ИФК "Солид" предоставляет услуги Доверительного управления средствами клиентов. Выбор стратегии позволяет получать доход от вложенных средств от 15 до 40 процентов. Пригласил желающих в офис для заключения договоров.

ВЫСТУПИЛИ: Финашин В.В
ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.                                                                                 ПОСТАНОВИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.
2.Воспользоваться рекомендациями ЗАО ИФК "Солид" по возможности и мере необходимости.
2. СЛУШАЛИ: Финашин В.В. "Итоги трёхлетней деятельности филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы"- (доклад- прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
1.Трифонова В.П. - членам филиала надо объединяться по интересам. Пригласила любителей песни собираться  один раз в месяц.
2.Шопотов К.А.- Рассказал о подготовке к 270-летию Великого открытия Северо-Западной Америки экспедицией Беринга - Чирикова в июле 1741 года. Сделал краткое сообщение о том , что 15 июля 1741 года состоялось  великое географическое открытие. Пакетбот «св.Павел» под командованием А.И.Чирикова находился у мыса Бартоломе о.Бейкер архипелага  Александра. Один из мысов острова Бейкер носит имя Чирикова А.И. . Капитан флота А.И.Чириков впервые назвал открытую землю Америкой. Это была вторая Камчатская экспедиция. Всего в данный район организовывалось 8 отрядов. Работу которую провели русские мореплаватели оценило отечественная и мировая общественность. В настоящее время содержать и обеспечивать флотилию очень сложно, но тем не менее необходимо дорожить присутствием флота и служением офицеров и матросов  Проинформировал о работе экспертом проекта «Социально-экономическое развитие Камчатского края до 2025 года»,выполняемое Российской академией государственной службы при Президенте Российской Федерации (РАГС) по государственному  контракту № 1 от 20.07.2009 г.с Министерством экономического развития Камчатского края по участию в разработке Государственной программы рыбопромышленного комплекса в районе Сероглазки Петропавловска-Камчатского планируется создание рыбного комплекса ( не менее 200 видов продукции).. Заявил о необходимости создания Камчатского научного центра. Вопрос нужно выносить на уровень правительства  РФ
      Предложил признать работу  правления в отчётном периоде 2008-2011 годов. удовлетворительной.
3.Жестова Л.И.- предложила активизировать работу по привлечению денежных средств для нужд филиала. Рассмотреть. вопрос об установлении ежегодного членского взноса и добровольного пожертвования членов. Одобрила деятельность работы правления. в отчётном  периоде.

4.Ежова Л.В.предложила организовывать сольные программы и весёлые праздники для детей и внуков.

5.Лозовский В.А.- предложил проводить встречи в субботние и воскресные дни, чтобы работающие члены филиала могли посещать и принимать участие в собраниях.

6.Машковцев М.Б.- проинформировал о текущей обстановке  в Камчатском крае. Рассказал  о новых назначениях в правительство и первых решениях  губернатора.

7.Головнин П.А.- предложил осенью 2011 года провести исторические чтения по истории Камчатки о путешествиях капитанов Головнина Василия Михайловича,Завойко Василия Степановича и Рекорда Петра Ивановича. 235-летию со дня рождения Головнина В.М. и Рекорда П.И.Выпускается книга.
8.Вороновицкий В.Я, - как координатор секционной работы обратил внимание на  низкую активность членов землячества в секционной работе В 2010 году начали работать две секции: любителей песни и путешествий. В очень удобном помещении вблизи станции метро «Чкаловская» по пятницам проходят встречи земляков.. Даже на обсуждения самых уникальных путешествий, например, по Тибету (ведущий В. Меньшиков) после длительной «осады» членов секции приходят не более 6- 8 человек. Очень сложно привлечь  земляков к работе в секции любителей песни. А ведь всем, пришедших на общее собрания приятно  послушать, а затем  и присоединиться к поющему  хору или солисту .Высказал просьбу членам филиала об участии в секциях по интересам, профессиональной деятельности. .Призвал принимать активное участие в общественной жизни, в работе секций и художественной самодеятельности.

9.Манухин Ю.Ф. прочитал стихи  Георгия Поротова и собственного сочинения.

10.Камчатый П.В. предложил организовать вечер памяти Камчатского  поэта Евгения Сигарёва.

ГОЛОСОВАНИЕ: Единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.Доклад. "Итоги трёхлетней деятельности филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы"- утвердить.
2.Работу правления филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы"- признать удовлетворительной.
3. Активизировать работу землячества:
-по укреплению связей с малой Родиной – Камчаткой;
-привлечению молодежи и работающих земляков – камчатцев в члены землячества;

4. Пропагандировать Камчатку, представлять петербуржцам и гостям информацию о работе и жизни, условиях проживания, привлекать на работу молодых специалистов, профессионалов для освоения Камчатского края,.
5.Установить и поддерживать деловые, культурные и иные связи с филиалами Камчатского землячества в Москве, Подмосковье, Белгороде, Калуге, Самаре, Твери и др.  6.Активизировать работу с землячествами, общинами в Санкт- Петербурге.

7. 5. О внедрении традиций землячества.

8. Наладить работу с администрацией, общественными организациями, предприятиями Камчатского края и других регионов.

9. Рассмотреть целесообразность создания объединений (секций) по интересам, профессионализму, увлечениям, возрасту и др.

10.Оживить  работу по привлечению средств для нужд филиала.

3.Выборы председателя правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".
СЛУШАЛИ: Вороновицкий В.Я предложил избрать председателем правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы" Финашина Вячеслава Васильевича.
ВЫСТУПИЛИ: Басов Ю.С., Лозовский В.А., Малютин Я.Г., -предложили поддержать кандидатуру Финашина В.В. избрать председателем правления.

Других кандидатур не поступало.
ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
Председателем правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы"избрать Финашина Вячеслава Васильевича.
4.Выборы членов правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".

СЛУШАЛИ: Финашин В.В предложил избрать правление филиала из семи человек.

Предложил  членами правления избрать Боровкова Сергея Михайловича, :Вороновицкого Вячеслава Яковлевича,.Кашина Алексея Валерьевича, Краевого Юрия Александровича, Селезнёву Татьяну Николаевну, Сидорука Александре Григорьевича,
ВЫСТУПИЛИ: Меньшиков В.И., Трифонова В.П., Жестова Л.И.
Других кандидатур не поступало

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
Членами правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы"избрать  Боровкова Сергея Михайловича, :Вороновицкого Вячеслава Яковлевича,.Кашина Алексея Валерьевича, Краевого Юрия Александровича, Селезнёву Татьяну Николаевну, Сидорука Александре Григорьевича,
5.Выборы делегатов в Москву на IV отчётно-выборную конференцию межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы"

. СЛУШАЛИ: Финашин В.В предложил избрать трёх делегатов, согласно утверждённых норм представительства для филиала.
ВЫСТУПИЛИ: Долматов В.Я. предложил избрать трёх делегатов Камчатого Петра Васильевича, Меньшикова Виталия Ивановича, Финашина Вячеслав Васильевича.. ВЫСТУПИЛИ: Вороновицкий В.Я., Краевой Ю.А, Трифонова В.П.- поддержали выдвинутые кандидатуры.                                                                                                    Других кандидатур не поступало

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно

ПОСТАНОВИЛИ: делегатами в Москву на IV отчётно-выборную конференцию межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы» избрать: Камчатого Петра Васильевича, Меньшикова Виталия Ивановича, Финашина Вячеслава Васильевича.
6. СЛУШАЛИ: Меньшикова В.И. члена Географического общества России  "О 70-летии открытия на Камчатке жемчужины Мирового природного наследия ЮНЕСКО "Долины Гейзеров". Демонстрация видеофильма Александра Безуглова"Долина гейзеров"            .Камчатскую долину гейзеров открыли только в середине прошлого века. Хотя упоминание о многих столбах пара в истоках реки Семячик есть в книге Георга Стеллера "Описание земли Камчатки".  О долине Гейзеров еще никто не знал В начале 20-го века экспедиция знаменитого русского ученого  Владимира Комарова прошла по плато рядом с гейзерами и наблюдали столбы пара издалека. Судьба сложилась так, что только в конце марта 1941 года гидрогеолог Кроноцкого заповедника Татьяна  Устинова с проводником - каюром, потомственным казаком Анисифором Крупениным  вышли на поиски истоков реки Шумной. Оставив палатку и собачью упряжку на плато, они спустились в ущелье и пошли на лыжах вверх по реке. Идти было очень трудно. Из-за прижимов приходилось постоянно переходить реку. Когда они уже решили возвращаться, вдруг прямо перед ними из земли ударила струя кипятка. Татьяна Устинова сразу определила, что это гейзер и впоследствии назовет его Первенцем. Но природа, очевидно, не хотела открытия этих гейзеров и началась сильнейшая камчатская пурга. Крупенин руками вырыл в снегу пещеру для ночлега и они трое пурговали без еды. На третий день они все же нашли собак и палатку и благополучно вернулись на кордон. В конце июня уже на лошадях Аверина пришла в долину и открыла все собрание гейзеров и отправила донесение в Москву. Но уже началась война. После войны в 1964 году в долину гейзеров открылся летний туристский маршрут, который работал до 1976 года. За это время более 30 тысяч человек , главным образом камчатцев, посетили долину гейзеров. В 1991 году усилиями большого патриота Камчатки Анатолия Коваленкова долину гейзеров вновь открыли для посетителей и до настоящего времени в ее постоянно посещают экскурсанты. Первооткрыватель долины Татьяна Устинова последние годы жила в Канаде. По приглашению А. Коваленкова она дважды посетила Камчатку в 1999г и 2001г. Согласно завещанию Татьяны Устиновой, после смерти ее прах был развеян над долиной гейзеров. Замечательный фильм о долине гейзеров, который мы показывали перед собранием снял Александр Безуглов.                                                                                                       ВЫСТУПИЛИ:                                                                                                                          1.Бычков С.А. - проинформировал о деятельности региональной некоммерческой организации "Ассоциация особо охраняемых природных территорий Камчатского края", которая объединяет три заповедника:»Командорский»,»Корякский»,»Кроноцкий»,все природные парки: «Быстринский», «Камчатский»,»Ключевской»,»Налычево»,»Южно-Камчатский» и 23 заказника. Ассоциация оказывает материальную и методическую помощь всем территориям и выпускает газету "Заповедная территория", через которую информирует общественность о задачах и проблемах заповедников и природных парков, а также о новостях и происшествиях на этих территориях. Бычков С.А. предложил землячеству "Гамулы" сотрудничество  со своей ассоциацией и доставку газеты "Заповедная территория" в Санкт- Петербург.  Присутствовал на инаугурации Губернатора Камчатского края  Илюхина В.И. Камчадалы возлагают большие надежды на его деятельность. В заключении исполнил музыкальное произведение для фортепьяно Фредерика Шопена «Экспромт».
 2. Вороновицкий В.Я.
ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно
ПОСТАНОВИЛИ:

1.Широко пропагандировать природное наследство Камчатского края..2.Принять предложение региональной некоммерческой организации "Ассоциация особо охраняемых природных территорий Камчатского края" о сотрудничестве.3.Разместить на сайте www.gamuli.narod.ru  видеофильм Александра Безуглова"Долина гейзеров"  .
7 СЛУШАЛИ: Финашина В.В. О 50- летии Первого полёта человека в космос Юрия Алексеевича Гагарина.

12 апреля 2011 года исполняется 50 лет со дня первого полёта человека в космос. Вместе с народом России всё прогрессивное человечество отмечает эту знаменательную дату в мировой истории. 108 минут полёта вокруг Земли первого космонавта Юрия Алексеевича Гагарина до сих пор вызывает у людей всех возрастов восхищение подвигом этого молодого офицера космонавта - замечательного, скромного, с обаятельной улыбкой. Накануне полувекового юбилея первого космического полёта, совершенного русским парнем со Смоленщины, я с гордостью вспоминаю встречу с первым космонавтом планеты..." (Финашин В.В.) Читать дальше... http://gamuli.narod.ru/news.htm http://gamuli.narod.ru/gagarin.doc.Новости от 12 апреля 2011 года.
 Поздравил Всех с 50-летием Первого полёта человека в космос Лётчика-космонавта СССР, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина.  пожелал успехов работе, учёбе счастья, здоровья, удачи.
ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Пропагандировать достижения  в космосе
2. Разместить материал Финашина В.В.на сайте www.gamuli.narod.ru и  в средствах массовой информации.
8. СЛУШАЛИ: выступление членов филиала с импровизированным концертом. Встреча сопровождалась музыкальной частью. Перед земляками под бурные аплодисменты выступили члены филиала, самодеятельные артисты.
 9 СЛУШАЛИ: выступление известного камчатского барда Валерия Лихоты - автора- исполнителя и резчика по дереву, проживающего в Петропавловске-Камчатском.. В программе концерта были исполнены песни: «Сказ о Иване Елагине», «Восхищаемся тропическими странами.», «Прилетайте на Камчатку друзья.»,»Камчатка-река.»,»Камчатский вальс.», «Край, который люблю», «Апельсиновое солнышко»,»Летний тур», «Цвет Иван-чая.», «Берингия, в добрый путь.», «Не поеду я в Москву», «Просто друзья.». Участники встречи с восторгом, под бурные аплодисменты встретили выступление Камчатского барда.

         В заключении Финашин В.В. поблагодарил артистов, всех участников за участие в замечательной встрече. Земляки- камчатцы покидали встречу в музей- квартире Иосифа Бродского  с чувством  глубокого удовлетворения и сопричастности с делами  Камчатки, ставшей для многих из них малой Родиной.
Председатель собрания                                                                      В.В.Финашин

Секретарь собрания                                                                            Т.Н Селезнёва